CÂMARA MUNICIPAL DE
~ P1' O RA

SESSÃO SOLENE DE POSSE DA MESA DIRETORA QUE CONDUZIRÁ OS
TRABALHOS NA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2020

Aos 2 (dois) dias do mês de janeiro de 2020, com início às 18 horas, no Plenário de
Sessões do Poder Legislativo do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, situado
na Rua Arariboia, 491, Cenb·o, no Município de Pato Branco, Estado do Paraná,
conforme estabelece o § 2º do artigo 28 da Resolução nº 1, de 8 de janeiro de 2014
(Regimento Interno), foi empossada a Mesa Diretora que conduzirá os h·abalhos na
Sessão Legislativa no ano de 2020. Inicialmente, o Mestre de Cerimônias, assessor de
commlicação da Câmara Mmlicipal Ubiracy Tesseroli, saudou as autoridades,
vereadores, familiares, imprensa e amigos presentes. Convidou para compor a Mesa, os
vereadores que conduziram os h·abalhos na Câmara Municipal dmante a Sessão
Legislativa d e 2019: Vilmar !vlaccari - PDT - Presidente; Moacir Gregolin - MDB - Vice­
Presidente e Fabricio Preis d e Mello - PSD - 1° Secretário. Estava ausente na sessão o
vereador Claudemir Zanco - PDT - 2° Secretário. Convidou também o Representante do
Poder Executivo, Senhor E1lio Ruaro. Em seguida, convidou para tomar assento em seus
lugares os vereadores Amilton Maranoski - PV, Joecir Bernardi - SD, ivlal'ines Boff
Gerhardt - PSDB e Rodrigo José Correia - PSC. A seguir, o Presidente da Câmara
Mwlicipal na Sessão Legislativa de 2019, vereador Vilmar Maccari fez a abertura dos
b·abalhos invocando o § 5° do ai·tigo 74 do Regimento Interno: "sob a bêllção e proteção de
Deus e 1w defesa da Liberdade, da igualdade e da justiça, declaramos aberta a sessão de posse da
Mesa Diretora que co11duzirá os traballws 1w sessão legislativa de 2020". Agradeceu a
presença dos vereadores, autoridades, familiares, antigos, imprensa que estão
prestigiai1do a sessão solene de posse. O Mesh·e de Cerimôtlias convidou os presentes
para acompanhar a execução do Hino Nacional Brasileiro. A seguir foi regisb·ada a
presença: Secretária Mmücipal de Saúde, Mareia Fernai1des de Carvalho; ex-vereador
Willian Machado; pastor Valdir Anto1lio Duarte; pastor Rubenir Cardenal; presidente da
U1tião d e Associação de Bairros, Marilene Colla. Também foi regish·ado o recebimento
das correspondências: ofício encamiJ.tlrndo pela Secretária de Assistência Social, Anne
Cristine Gomes da Silva Cavali, agradecendo o convite, desejai1do sucesso para a Mesa
Dil'etora 2020, e commlicai1do que não estará em Pato Brai1co, no dia 2 de janeiro de
2020, e será representada pelo Senhor Tlliago Hemique Quevedo; ofícios encaminhados
pelos vereadores CarliJ.ilio Ant01lio Polazzo - PROS e Ronalce Moacir Dalclliavan - PP
desejando sucesso a Mesa Diretora de 2020 e conumicai1do que em virtude de viagem
não estarão presentes. Prosseguindo fez uso da palavra o Presidente da Câmara
Municipal na Sessão Legislativa de 2019, vereador Vihnar Maccari, o qual agradeceu o
apoio da Mesa Diretora, dos vereadores e dos colaboradores. Frisou seu agradecimento
ao Assessor de Assuntos Legislativos, Senhor Enio Ruaro. Ressaltou o cariJ.tl10 a todos os ~
presentes, destacai1do que assumir a presidência foi um grande desafio e mn ano de ./

1

muito aprendizado. Explanou que assumiu a Mesa Diretora com o iJ.1h1ito de
economizar e realizar um b·abalho competente no legislativo de Pato Branco, e o
objetivo foi alcai1çado. Afirmou que encerra a presidência com muito orgulho, pois a l
estrutura da Câmara Mmlicipal de Pato Brai1co é enxutíssima e a equipe de /
colaboradores é eficiente, profissionais qualificados e d e extrema confiança. Após o

~ Rua Arariboia, 491, Centro - 8550 l -262 - Pato Branco - Paraná
~(46) 3272 - 1500
l8lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ legislativo@patobranco.pr.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE

P1' OBRA

pronw1ciamento do vereador Vilmar Maccari, o Mestre de Cerimônias convidou para se
posicionarem em frente a Mesa Diretora e assinarem o termo de posse, os vereadores
eleitos em 16 de dezembro de 2019, os quais conduzirão os trabalhos na Sessão
Legislativa de 2020: Fabricio Preis de Mello - Segundo Secretário; Joecir Bernardi -
Primeiro Secretário; Amilton Maranoski - Vice-Presidente e Moacir Gregolin -
Presidente. Assim, o vereador Vilrnar Maccari declarou empossada a Mesa Diretora que
conduzirá os b·abalhos na sessão legislativa de 2020 e convidou os mesmos para
tomarem assento em seus lugares. Em seguida, foi concedida a palavra ao representante
do Executivo Municipal, Senhor Ertio Ruam, para seu prommciamento. O Senhor Enio
Ruam parabenizou o b·abalho da Mesa Diretora da Sessão Legislativa 2019 e desejou
sucesso para a nova Mesa Diretora que assumirá os b·abalhos neste ano de 2020. Após o
pronunciamento do representante do Executivo Municipal, foi concedida a palavra ao
Presidente da Câmara Municipal, Vereador Moacir Gregolin, para seu discurso de posse.
O presidente empossado, Moacir Gregolin agradeceu a todos os presentes, salientando
que na data do dia 1° de janeiro de 2020 completou 27 anos que está residindo em Pato
Branco. Ressaltou no discmso de posse que o Legislativo está alicerçado em b·ês pilares.
Primeiro, segm1do ele, e muito importante são os colaboradores, pois são eles que detêm
o conhecimento admi.iush·ativo da Casa. O segtmdo pilar é integrado pelos 11
vereadores, pois os vereadores são a caixa de ressonância da sociedade. O terceiro pilar,
co1úonne o presidente, é a Mesa Diretora que tem o papel de ouvir, dialogar muito com
os segmentos da sociedade civil organizada, com os vereadores, e após esse processo
democrático todos devem sentar-se à mesa para a resolução das demandas, ainda, a
Mesa Dire tora tem o comprontisso de ligar, fazer a ponte com o Poder Executivo, ponte
que gere soluções que beneficiam a sociedade. Desejando um bom relacionamento para
jtmtos alcançarmos o sucesso e o desenvolvimento do Mwucípio de Pato Branco nessa
b·ajetória de 2020. Após o discurso do Presidente Moacir Gregolin, foi convidado o
Pastor Valdir Antonio Duarte para se dirigir até a b·ibw1a para, através de suas palavras,
abençoar a nova mesa, os vereadores e o público presente. Em seguida, nada mais
havendo a ser b·atado, o presidente empossado nesta data, Moacir Gregolin, declarou
encerrada a presente sessão. O arquivo audiovisual na íntegra desta sessão enconh·a-se
arqtúvado na Secretaria, bem como, está dispo1úvel no segttinte endereço eleh·ônico
"https:/ / sapl.patobranco.pr.leg.br/ sessao/124".

Pato Branco, 2 de janeiro de 2020.

Moac·

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná
~ (46) 3272 - 1500
~http://www.patobranco.pr.leg.br/ legislativo@patobranco.pr. leg.br